
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ก 
 

คำนำ 
 

   โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ได้จัดทำแผนปฏิบัติการ ปีการศึกษา 2567  ขึ้นเพื่อเป็นการวาง
แผนการใช้งบประมาณท่ีมีอยู่จำนวนจำกัด ให้เกิดประโยชน์สูงสุด เพ่ือพัฒนาการศึกษาให้มีคุณภาพและส่งผลให้
บรรลุถึงจุดมุ่งหมายเป็นเลิศทางวิชาการ ตามนโยบายของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน โรงเรียน
นาสวรรค์พิทยาคมมีวัตถุประสงค์ที่จะให้การศึกษา เป็นกลไกสำหรับพัฒนาการศึกษาสำหรับชุมชนใกล้เคียงนี้ ให้
มีคุณภาพและประสิทธิภาพทัดเทียมกับโรงเรียนอ่ืน ตลอดจนสามารถพัฒนาเยาวชนให้เป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ 
มีสุขภาพดีทั้งทางร่างกายและจิตใจ มีทักษะความสามารถที่เหมาะสมในการดำรงชีวิตในสังคมได้อย่างมีความสุข
ต่อไป 
   แผนปฏิบัติการฉบับนี้ สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี เกิดจาก ผู้อำนวยการโรงเรียน คณะครู บุคลากร 
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  ได้ระดมสรรพกำลังและความคิดในครั้งนี้ เพื่อประโยชน์ต่อการพัฒนา
โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคมสืบไป และขอขอบพระคุณผู้มีส่วนร่วมในการจัดทำครั้งนี้ไว้ ณ โอกาสนี้ 

 
 
 
 

      (นางอุบลวรรณ  ขอดคำ) 
           ผู้อำนวยการโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข 
 

ความเห็นชอบคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 

 

  คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ได้มีมติให้ความเห็นชอบในจัดทำ
แผนปฏิบัติการ ปีการศึกษา 2567 ขึ้น เพื่อเป็นการวางแผนการใช้งบประมาณที่มีอยู่จำนวนจำกัด ให้เกิด
ประโยชน์สูงสุด เพื่อพัฒนาการศึกษาให้มีคุณภาพและส่งผลให้บรรลุถึงจุดมุ่งหมายเป็นเลิศทางวิชาการ ตาม
นโยบายของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
  จึงได้ลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 

 
 

.....................................................ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
    ( นายน้อย  มีสอน ) 

 
 

.................................................. กรรมการและเลขานุการ 
( นางอุบลวรรณ  ขอดคำ ) 

 
 
 
 



ค 
 

สารบัญ 
 
เร่ือง                  หน้า 
คำนำ 
ความเห็นชอบ คณะกรรมการสถานศึกษาโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
ส่วนที่ 1 สภาพปัจจุบัน ปัญหา และความต้องการของสถานศึกษา 
 - ภารกิจของสถานศึกษา        1 

- ประวัติโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม      5 
  - ที่ตั้งอาณาเขต ลักษณะภูมิประเทศ วัฒนธรรมพื้นบ้าน    5 
 - ข้อมูลพื้นฐาน          9 

- อาคารสถานที่         11 
ส่วนที่ 2 ทิศทางของสถานศึกษา 

- วิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าหมาย สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  13 
 - วิสัยทัศน์ พันธกิจ ผลสัมฤทธิ์และเป้าหมายการให้บริการ และกลยุทธ์หน่วยงาน  24 
 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาบึงกาฬ 19 
 - วิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม    25 
ส่วนที่ 3 โครงการ/งาน/งบประมาณในแผนปฏิบัติการ 

- ตารางแสดงประมาณการจำนวนนักเรียน      29 
- ตารางประมาณการจัดสรรงบประมาณ      30 
- โครงการ/งาน/งบประมาณในแผนปฏิบัติการ     31 

ภาคผนวก         33 
คำสั่ง  โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคมท่ี  039/2567       

เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีการศึกษา 2567 
 



1 
 

ส่วนที่ 1 

สภาพปัจจุบัน ปัญหา และความต้องการของสถานศึกษา 
ภารกิจของสถานศึกษา 
  
  โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคมได้กระจายการบริหารงานโดยแบ่งเป็น 4 กลุ่มงาน ตามกฎกระทรวงซึ่ง
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. 2550 อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 (ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับที่ 2 พ.ศ.2545)  
  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
  “ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานพิจารณาดำเนินการ
กระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาในด้านวิชาการ ด้านงบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล และ
ด้านการบริหารทั่วไป ไปยังคณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาใน
อำนาจหน้าที่ของตน แล้วแต่กรณี ในเรื่องดังต่อไปนี้” 
  
(1)  ด้านการบริหารงานวิชาการ   มีภาระหน้าที่ 17 อย่างด้วยกันคือ  

1.1 การพัฒนาหรือการดำเนินการเกี่ยวกับการให้ความเห็นการพัฒนาสาระหลักสูตรท้องถิ่น 
1.2 การวางแผนงานด้านวิชาการ 
1.3 การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา 
1.4 การพัฒนาหลักสูตรของสถานศึกษา 
1.5 การพัฒนากระบวนการเรียนรู้ 
1.6 การวัดผล ประเมินผล และดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน 
1.7 การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในสถานศึกษา 
1.8 การพัฒนาและส่งเสริมให้มีแหล่งเรียนรู้ 
1.9 การนิเทศการศึกษา 
1.10 การแนะแนว 
1.11 การพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในและมาตรฐานการศึกษา 
1.12 การส่งเสริมชุมชนให้มีความเข้มแข็งทางวิชาการ 
1.13 การประสานความร่วมมือในการพัฒนาวิชาการกับสถานศึกษาและองค์กรอ่ืน 
1.14 การส่งเสริมและสนับสนุนงานวิชาการแก่บุคคล ครอบครัว องค์กร หน่วยงานสถานประกอบการ 
และสถาบันอ่ืนที่จัดการศึกษา 
1.15 การจัดทำระเบียบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับงานด้านวิชาการของสถานศึกษา 



2 
 

1.16 การคัดเลือกหนังสือ แบบเรียนเพ่ือใช้ในสถานศึกษา 
1.17 การพัฒนาและใช้สื่อเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา 

  
(2)  ด้านการบริหารงานงบประมาณ มีภาระหน้าที่ 22 อย่างด้วยกันคือ  

2.1 การจัดทำแผนงบประมาณและคำขอตั้งงบประมาณเพ่ือเสนอต่อปลัดกระทรวงศึกษาธิการ หรือ
เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน แล้วแต่กรณี 
2.2 การจัดทำแผนปฏิบัติการใช้จ่ายเงินตามที่ได้รับจัดสรรงบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานโดยตรง 
2.3 การอนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณที่ได้รับจัดสรร 
2.4 การขอโอนและการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
2.5 การรายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 
2.6 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้งบประมาณ 
2.7 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้ผลผลิตจากงบประมาณ 
2.8 การระดมทรัพยากรและการลงทุนเพ่ือการศึกษา 
2.9 การปฏิบัติงานอ่ืนใดตามที่ได้รับมอบหมายเกี่ยวกับกองทุนเพ่ือการศึกษา 
2.10 การบริหารจัดการทรัพยากรเพ่ือการศึกษา 
2.11 การวางแผนพัสดุ 
2.12 การกำหนดรูปแบบรายการ หรือคุณลักษณะเฉพาะของครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้างที่ใช้เงิน
งบประมาณเพ่ือเสนอต่อปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน
แล้วแต่กรณี 
2.13 การพัฒนาระบบข้อมูลและสารสนเทศเพ่ือการจัดทำและจัดหาพัสดุ 
2.14 การจัดหาพัสดุ 
2.15 การควบคุมดูแล บำรุงรักษาและจำหน่ายพัสดุ 
2.16 การจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สิน 
2.17 การเบิกเงินจากคลัง 
2.18 การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 
2.19 การนำเงินส่งคลัง 
2.20 การจัดทำบัญชีการเงิน 
2.21 การจัดทำรายงานทางการเงินและงบการเงิน 
2.22 การจัดทำหรือจัดหาแบบพิมพ์บัญชี ทะเบียน และรายงาน 

  
 



3 
 

(3)  ด้านการบริหารงานบุคคล   มีภาระหน้าที่ 20 อย่างด้วยกันคือ  
3.1 การวางแผนอัตรากำลัง  
3.2 การจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.3 การสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง  
3.4 การเปลี่ยนตำแหน่งให้สูงขึ้น การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
3.5  การดำเนินการเกี่ยวกับการเลื่อนขั้นเงินเดือน  
3.6 การลาทุกประเภท 
3.7 การประเมินผลการปฏิบัติงาน  
3.8 การดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
3.9 การสั่งพักราชการและการสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน  
3.10 การรายงานการดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
3.11  การอุทธรณ์และการร้องทุกข์  
3.12  การออกจากราชการ 
3.13  การจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ  
3.14  การจัดทำ บัญชีรายชื่อและให้ความเห็นเกี่ยวกับการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
3.15  การส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
3.16 การส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ 
3.17 การส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ  
3.18 การส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.19 การริเริ่มส่งเสริมการขอรับใบอนุญาต  
3.20 การพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา การดำเนินการที่เกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  

  
(4)  ด้านการบริหารทั่วไป   มีภาระหน้าที่ 21 อย่างด้วยกันคือ  

4.1 การพัฒนาระบบและเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศ  
4.2 การประสานงานและพัฒนาเครือข่ายการศึกษา 
4.3 การวางแผนการบริหารงานการศึกษา  
4.4 งานวิจัยเพื่อพัฒนานโยบายและแผน 
4.5 การจัดระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร  
4.6 การพัฒนามาตรฐานการปฏิบัติงาน 
4.7 งานเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา  
4.8 การดำเนินงานธุรการ 



4 
 

4.9 การดูแลอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม  
4.10 การจัดทำสำมะโนผู้เรียน 
4.11 การรับนักเรียน  
4.12 การเสนอความเห็นเกี่ยวกับเรื่องการจัดตั้ง ยุบ รวมหรือเลิกสถานศึกษา 
4.13 การประสานการจัดการศึกษาในระบบ นอกระบบและตามอัธยาศัย  
4.14 การระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษา 
4.15 การทัศนศึกษา  
4.16 งานกิจการนักเรียน 
4.17 การประชาสัมพันธ์งานการศึกษา  
4.18 การส่งเสริม สนับสนุนและประสานการจัดการศึกษาของบุคคล ชุมชน องค์กร หน่วยงานและ
สถาบันสังคมอ่ืนที่จัดการศึกษา  
4.19 งานประสานราชการกับส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่น (ท) การรายงานผลการปฏิบัติงาน  
4.20  การจัดระบบการควบคุมภายในหน่วยงาน 
4.21 แนวทางการจัดกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการลงโทษนักเรียน  

 การกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา ให้คำนึงถึงหลักการดังต่อไปนี้ 
1 )  ความพร้อมและความเหมาะสมในการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษาสำนักงาน

เขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษา ที่จะสามารถรับผิดชอบดำเนินการตามขีดความสามารถได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ  

2)  ความสอดคล้องกับกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศหรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องกับเรื่องท่ีจะ
กระจายอำนาจ 

3)  ความเป็นเอกภาพด้านมาตรฐานและนโยบายด้านการศึกษา 
4)  ความเป็นอิสระและความคล่องตัวในการบริหารและการจัดการศึกษา  
5)  มุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของชุมชน และผู้มีส่วนได้เสียในพื้นที่ 
6)  มุ่งให้เกิดผลสำเร็จแก่สถานศึกษา โดยเน้นการกระจายอำนาจให้แก่สถานศึกษาให้มากท่ีสุดเพื่อให้

สถานศึกษานั้นมีความเข้มแข็งและความคล่องตัว  
7)  เพ่ิมคุณภาพและประสิทธิภาพให้แก่สถานศึกษา 
8)  เพ่ือให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการดำเนินการเป็นผู้ตัดสินใจในเรื่องนั้นๆ โดยตรง 

 
 
 
 



5 
 

ประวัติโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
 

 โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม เป็นโรงเรียนที่ทำการเรียนการสอนระดับมัธยมศึกษา   สังกัดสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษา หนองคาย เขต 3 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ เปิดสอน
แบบสหศึกษา (ชาย-หญิง) ชั้น มัธยมศึกษาปีที่ 1 ถึงชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 โดยในปี พ.ศ.2528  จัดเป็นห้องเรียน
เคลื่อนที่ของโรงเรียนบึงกาฬ  ใช้ชื่อว่า “โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม สาขาบึงกาฬ ”  โดยใช้สภาตำบลนาสวรรค์ 
เป็นสถานที่เรียนชั่วคราว วันที่ 18  เมษายน พ.ศ. 2532  กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศจัดตั้งเป็นเอกเทศ  ตั้ง
นามโรงเรียนนี้ว่า   “ โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ” อักษรย่อว่า “น.ส.พ.” โดยมี นายชูศักดิ์  พงษ์พัฒน์  เป็น
ผู้บริหารคนแรก  และปัจจุบันมี  นางอุบลวรรณ ขอดคำ  ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
 โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ได้เปิดทำการเรียนการสอนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ตั้งแต่ปี พ.ศ.  
2539  ปัจจุบันเปิดสอนในระดับมัธยมศึกษาปีที่ 1 ถึงชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 แบ่งเป็น 14 ห้องเรียน    
 

ที่ตั้งและอาณาเขต 
 โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ตั้งอยู่เลขที่ 199  ถนนบึงกาฬ-โซ่พิสัย  หมู่ที่ 4  บ้านหนองแสง  ตำบลนา
สวรรค์  อำเภอเมืองบึงกาฬ  จังหวัดบึงกาฬ 38000 เป็นโรงเรียนมัธยมศึกษาประจำตำบล  อยู่ในพื้นที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลนาสวรรค์  อยู่ห่างจากตัวอำเภอเมืองบึงกาฬ  16  กิโลเมตร  ที่ดินที่ใช้จัดตั้งโรงเรียน  เป็นที่
สาธารณประโยชน์ของสภาตำบลนาสวรรค์   มีเนื้อที่  51  ไร่ 1  งาน 32  ตารางวา   มีอาณาเขตดังต่อไปนี้ 

ทิศเหนือ ติดกับ  ถนนสายบึงกาฬ  - โซ่พิสัย 
ทิศใต้  ติดกับ  ถนนสาธารณประโยชน์   และท่ีดินส่วนบุคคล 
ทิศตะวันออก ติดกับ  ถนนสาธารณประโยชน์ และโรงเรียนบ้านนาสวรรค์ 
ทิศตะวันตก ติดกับ  สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนาสวรรค์ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

ลักษณะภูมิประเทศ 
 
 ตำบลนาสวรรค์ตั้งอยู่ในพื้นที่แห้งแล้งกันดาร กระทรวงมหาดไทยกำหนดให้เป็นพื้นที่แล้งซ้ำซาก ไม่มี
ความสมดุลทางธรรมชาติ  เนื่องจากป่าไม้ถูกทำลายเป็นจำนวนมากอันเนื่องมาจากชุมชนทำไร่เลื่อนลอย เช่น  ไร่
มันสำปะหลัง ในฤดูแล้ง สภาพความเป็นอยู่ของชาวบ้านค่อนข้างจะแร้นแค้นตามสภาพดินฟ้าอากาศ  สภาพ
พื้นดินเป็นดินทราย  และดินลูกรังไม่เหมาะที่จะประกอบอาชีพเกษตรกรรม ห้วยหนองคลองบึงจะแห้ง ไม่
สามารถอุ้มน้ำไว้ได้  ประกอบกับต้องคอยระวังไฟที่เกิดขึ้นเป็นประจำ  เพราะสภาพที่ตั้งของโรงเรียนล้อมรอบไป
ด้วยป่าหญ้าแห้ง ต้องจัดเวรยามรักษาความปลอดภัยอย่างเคร่งครัด ส่วนฤดูฝนน้ำจะท่วมหลากโดยทั่วไป ทำให้
เกิดความเสียหายต่อไร่นาของชุมชนเป็นอย่างมากในบางหมู่บ้าน  เช่น  บ้านโคกสวาง  บ้านหนองตอ  นอกจากนี้
ยังมีโรคไข้เลือดออก  ไข้มาลาเรีย โรคเอดส์ ระบาดอยู่เนืองๆ เช่น  ในปีการศึกษา  2537  นักเรียนโรงเรียนนา
สวรรค์พิทยาคม ได้เสียชีวิตเพราะโรคไข้มาลาเรีย  1 คน  เป็นต้น   
 จากสภาพภูมิประเทศดังกล่าวนี้ ได้เกิดปัญหาติดตามมา คือ ชุมชนทิ้งถ่ินฐานเพ่ือไปหางานทำที่อ่ืน เช่น  
ภาคกลาง  ภาคตะวันออก  และภาคใต้  ก่อให้เกิดครอบครัวแตกแยก  ชุมชนโดยทั่วไปในปัจจุบันจะมีเฉพาะคน
แก่และเด็กเยาวชน  ตามหมู่บ้านต่างๆ  คล้ายสภาพบ้านร้าง  และขาดแรงงาน  ในการพัฒนาชุมชนในบาง
ฤดูกาล 
 

ลักษณะสำคัญของภูมิประเทศในโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 

 
  1.โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม ตั้งอยู่ศูนย์กลางของชุมชน ที่อยู่ในพื้นท่ีบริการ โดยมีระยะทางระหว่าง 3 
- 12 กิโลเมตร การคมนาคม อาศัยถนนลูกรังในการเดินทางมาเรียน มีรถโดยสารประจำทางผ่านเพียง 1 สาย คือ 
สาย 515 ดังนั้น การเดินทางมาเรียนของ นักเรียนได้จำแนกออกไว้ดังนี้ 

  25 % มาโรงเรียนโดย การเดินเท้า 
  30 %    มาโรงเรียนโดย   รถโดยสารประจำทาง 
  45 % มาโรงเรียนโดย รถจักรยานยนต์ 
  0 % มาโรงเรียนโดย รถจักรยาน 

  2. ด้วยสภาพโรงเรียนตั้งอยู่ในศูนย์กลางของชุมชน สามารถที่จะให้บริการ ช่วยเหลือแก่ชุมชนได้เป็น
อย่างดี ไม่ว่าเป็นอุปกรณ์ โต๊ะ เก้าอ้ี สถานที่ สนามกีฬาฯลฯ ตลอดจนได้รับความช่วยเหลือจากชุมชนเป็นอย่างดี
อนึ่งโรงเรียนได้จัดสภาพสิ่งแวดล้อมและบรรยากาศภายในโรงเรียนให้มีความสวยงาม ร่มรื่น น่าอยู่อาศัย และปี
การศึกษา 2544   ได้รับคัดเลือกเป็นโรงเรียนที่อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมดีเด่นระดับจังหวัด 
  3. สภาพดินของพื้นที่ เป็นดินลูกรังล้วน ๆ ยากลำบากต่อการปลูกต้นไม้ โรงเรียนได้ปรับปรุงพื้นที่
ทั้งหมด โดยยกดินขึ้นเพื่อไม่ให้น้ำท่วมขังในฤดูฝน ในปัจจุบันโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม มีสวนป่าหลายแปลง 



8 
 

เช่น สวนป่าประดู่ มะค่า สักทอง ยูคาลิปตัส สวนกล้วย สวนยางพารา ฯลฯ ก่อให้เกิดความร่มรื่น เป็นสถานที่ใน
การส่งเสริมอาชีพแก่ชุมชน 

 
วัฒนธรรมพื้นบ้าน 
    
 วัฒนธรรมพื้นบ้าน ของชุมชนที่อาศัยอยู่ในพ้ืนที่ ตำบลนาสวรรค์ พอจะจำแนกออกได้ดังต่อไปนี้ 
    3.2.1 แหล่งที่มาของชุมชน ชุมชนที่อยู่อาศัยในหมู่บ้านต่างๆ ที่อยู่ในพื้นท่ีบริการ ส่วนใหญ่ร้อยละ 95 
จะอพยพมาจากอีสานตอนกลาง เช่น ร้อยเอ็ด มหาสารคาม ชัยภูมิ กาฬสินธุ์ ขอนแก่น จะเริ่มอพยพเข้ามาอยู่
ตั้งแต่พุทธศักราช 2500 เนื่องจากสภาพความ แห้งแล้งของถิ่นฐานเดิม การอพยพมาอยู่ จะเดินทางมาเป็นกลุ่ม
เป็นคณะ จะมาตั้งหลักแหล่งเป็นกลุ่ม กระจายอยู่ทั่วไป 
    3.2.2 ภาษาที่ใช้ในการติดต่อ จะใช้ภาษาถิ่นเป็นหลัก ไม่นิยมใช้ภาษากลาง ชุมชนส่วนมากไม่ค่อย
ได้รับการศึกษา และไม่นิยมศึกษาเล่าเรียนชุมชนยังมีความเชื่อว่าการศึกษา เล่าเรียน เพื่ออ่านออกเขียนได้ก็
เพียงพอแล้ว ในอันที่จะออกไปประกอบอาชีพ ในจุดนี้เอง โรงเรียนจึงได้รณรงค์ มุ่งเน้นให้ชุมชนได้ตระหนักเห็น
ความสำคัญของการศึกษา 
   3.2.3 ศาสนาที่นับถือ ชาวบ้านส่วนมากนับถือศาสนาพุทธ นิยมทำบุญกันที่วัดตามเทศกาลต่างๆ และ
วันสำคัญทางพระพุทธศาสนา ซึ่งมีความเกี่ยวพันกับชีวิตและค่านิยมของสังคม มีความเชื่อทางไสยศาสตร์ และ
โหราศาสตร์ อยู่เป็นจำนวนมาก 
   3.2.4 การอนุรักษ์ ส่งเสริมงานบุญประเพณี ชุมชนแห่งนี้นิยมทำบุญประเพณีตามเทศกาลต่างๆ เป็น
ประจำมิได้ขาด เช่น การแห่เทียนเข้าพรรษา การทอดผ้าป่า การทอดกฐิน ประเพณีวันสงกรานต์ ประเพณีงาน
บุญบั้งไฟ ประเพณีขึ้นบ้านใหม่ ฯลฯ นับว่าเป็นกิจกรรมเสริมสร้างความสมัครสมานสามัคคีของชุมชนได้เป็น
อย่างดี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

ข้อมูลพื้นฐาน 

บุคลากรในโรงเรียน 

 
   1. ผู้บริหาร ตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียน   จำนวน             1        คน 
   2. ผู้บริหาร ตำแหน่งรองผู้อำนวยการโรงเรียน  จำนวน             1        คน 
 3. ครู อันดับ คศ.3     จำนวน  10 คน 
 4. ครู อันดับ คศ.2     จำนวน  2 คน 
 5. ครู อันดับ คศ.1        จำนวน   3 คน  
 6. ครูผู้ช่วย      จำนวน  8 คน 
     รวมบุคลากรข้าราชการครู         25      คน 
 
          7. พนักงานราชการ จำนวน 1       คน 
 8. ลูกจ้างชั่วคราว (งบประมาณ สพม.)   จำนวน          1         คน 
 9. ครูอัตราจ้าง      จำนวน          1         คน 
 10. เจ้าหน้าที่ธุรการ จำนวน 1 คน   
 11. พ่ีเลี้ยงเด็กพิการ จำนวน 1 คน   
 12. ลูกจ้างประจำ จำนวน 1 คน   
 13. ลูกจ้างชั่วคราว (งบอุดหนุน) จำนวน 2 คน 
     รวมบุคลากร                    8      คน 
     รวมบุคลากรทั้งสิ้น               33      คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

           ทำเนียบผู้บริหารโรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ที ่ ชื่อ – ชื่อสกุล วุฒิการศึกษา ดำรงตำแหน่ง ปีท่ีดำรงตำแหน่ง 

1 
 

นายชูศักดิ์ พงษ์พัฒน์ 
  

กศ.บ.สังคมศึกษา ครูใหญ่ 1 ก.ย. 32 -26 ต.ค. 35 

กศ.บ.สังคมศึกษา อาจารย์ใหญ่ 27 ต.ค. 35 -30 พ.ย.35 
2 
  

นายสุพกิจ กงบุราณ 
  

พม.,คบ.คณิตศาสตร์ อาจารย์ใหญ่ 1 ธ.ค. 35 -26 มี.ค. 40 
พม.,คบ.คณิตศาสตร์, 
ศษ.ม.บริหารการศึกษา 

ผู้อำนวยการ 27 มี.ค. 40 -31ม.ค. 43 
 

3 นายพนมพันธ์ ไชยเพชร 
  

ศษ.บ.บริหารการศึกษา อาจารย์ใหญ่ 1 ก.พ. 43 - 8 ธ.ค. 43 
กศ.ม.บริหารการศึกษา ผู้อำนวยการ 9 ม.ค. 43 - 2 ส.ค. 45 

4 นายสุพกิจ กงบุราณ พม., คบ.คณิตศาสตร์ , 
ศษ.ม. บริหารการศึกษา 

ผู้อำนวยการ
โรงเรียน 

24 ธ.ค 45 - 29 ก.พ. 54 

5 นายอดุลย์ พรมวัง ศษ.บ.ฟิสิกส์ 
กศ.ม.บริหารการศึกษา 

ผู้อำนวยการ
โรงเรียน 

29 ก.พ. 54 – 14 พ.ย. 59 

6 นายโชคชัย ชินโณ คบ.คณิตศาสตร์ 
กศ.ม.บริหารการศึกษา 

ผู้อำนวยการ
โรงเรียน 

14 พ.ย. 59 – 4 ต.ค. 66 

7 นางอุบลวรรณ ขอดคำ คบ.สังคมศึกษา 
กศ.ม.บริหารการศึกษา 

ผู้อำนวยการ
โรงเรียน 

4 ต.ค. 66 - ปัจจุบัน 



11 
 

อาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม 
อาคารเรียน 
   1. อาคาร  108 ล  หลังที่  1 จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ  ในปี พ.ศ.2533  โดยบริษัททีทำการ
รับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัดปฐมโชคชัย งบประมาณที่ได้รับ 3,070,000 บาท ราคา
ในสัญญา 3,069,000 บาท 
   2.อาคารฝึกงานแบบ  102 / 27   จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ  ในปี พ.ศ.2538  โดยบริษัทที่ทำการ
รับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัดหนองคายโชคชัยก่อสร้าง งบประมาณที่ได้รับ 
3,989,000 บาท ราคาในสัญญา 3,080,000 บาท 
   3. อาคารเรียน แบบกึ่งถาวร จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ  ในปี พ.ศ.2545  โดยบริษัทที่ทำการ
รับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัด วรรณชนะชัย ก่อสร้าง งบประมาณท่ีได้รับ 1,080,000 
บาท ราคาในสัญญา 1,080,000  บาท 
 
อาคารประกอบ 
   1.อาคารชั่วคราว  แบบ ชค  104  ปรับปรุงเป็นห้องสมุด และห้องโสตทัศนศึกษา    โดย จก.นิธิ
บดินทร์เซกา  สร้าง ปี พ.ศ.  2532 
   2.อาคารฝึกงานแบบ  102 / 27   จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ  ในปี พ.ศ.2535  โดยบริษัทที่ทำการ
รับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัดหนองคายโชคชัยก่อสร้าง งบประมาณที่ได้รับ 
1,701,000 บาท ราคาในสัญญา 1,700,000  บาท 
   3.อาคารหอประชุม - โรงอาหาร  แบบ  100 / 27  จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ ในปี   พ.ศ.2539  
โดยบริษัทที่ทำการรับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  บริษัท พงษ์วิจิตร งบประมาณที่ได้รับ 4,192,000 บาท 
ราคาในสัญญา 4,191,500  บาท  

  4. เรือนพยาบาล   จัดสร้างในปี  2543 สนับสนุนการก่อสร้างโดย  กระทรวงไปรษณีย์  ประเทศญี่ปุ่น 
ประสานงาน โดยมูลนิธิแม่โขงคิคิน  งบประมาณก่อสร้าง 100,000  บาท   
 
ห้องน้ำ 
   1.ห้องน้ำ ห้องส้วมแบบมาตรฐาน  6 ที่ / 27  จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ ในปี พ.ศ.2532   
โดย จก.นิธิบดินทร์เซกา  งบประมาณที่ได้รับ 1,000,000 บาท 
   2.ห้องน้ำ ห้องส้วมแบบมาตรฐาน  6 ที่ / 27  จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ ในปี พ.ศ.2534   
โดยบริษัทที่ทำการรับเหมา /ก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัดหนองคายโชคชัยก่อสร้าง  งบประมาณท่ีได้รับ 
156,000 บาท 
   3.ห้องน้ำ ห้องส้วมแบบมาตรฐาน  6 ที่ / 27  จัดสร้างด้วยเงินงบประมาณ ในปี พ.ศ.  2534   
โดย หจก.ศิริชัยการค้า   งบประมาณที่ได้รับ 189,000 บาท ราคาในสัญญา 188,860  บาท 



12 
 

 4. ส้วมนักเรียนหญิงแบบ 4 ที่ /49 ก่อสร้างโดยบริษัทพงษ์พิจิตรจำกัด สร้างเมื่อ ปี พ.ศ.2553  
งบประมาณ  320,000 บาท 
 
บ้านพัก 
   1.บ้านพักครู แบบ  205 / 27  จัดสร้างด้วยงบประมาณ ปี พ.ศ.  2532  
โดย จก.นิธิบดินทร์เซกา งบประมาณที่ได้รับ 1,000,000 บาท 
   2.บ้านพักครู แบบ  203 / 27  จัดสร้างด้วยงบประมาณ ปี พ.ศ.  2533  
โดย บริษัทสยามบิชนิสบอร์ด จำกัด งบประมาณที่ได้รับ 356,000 บาท ราคาในสัญญา  356,000  บาท 
            3.บ้านพักนักการ แบบมาตรฐาน  จัดสร้างด้วยงบประมาณ ปี พ.ศ.  2532  
โดย จก.นิธิบดินทร์เซกา งบประมาณที่ได้รับ 86,000 บาท 
   4.บ้านพักครู แบบ  205 / 27  จัดสร้างด้วยงบประมาณ ปี พ.ศ.  2559  
โดย จก.นิธิบดินทร์เซกา งบประมาณที่ได้รับ 700,000 บาท 
 
อ่ืนๆ 
   1.หอถังประปา  คสล.  แบบ 9 / 9  จัดสร้างด้วยเงินงบเหลือจ่าย  ปี พ.ศ.  2538 โดยบริษัทที่ทำการ
รับเหมา และ ดำเนินการก่อสร้างคือ  ห้างหุ้นส่วนจำกัดหนองคายโชคชัยก่อสร้าง 
   2.ลานกิจกรรมเอนกประสงค์  จัดสร้างด้วยงบปฏิรูปการศึกษาในปี  พ.ศ.  2540 
   3. ห้องสมุดได้รับเงินงบประมาณสนับสนุนจาก สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จำนวน 299,960  บาท 
จัดสรรในปี 2545 
   4. ห้องสำนักงานบริหาร ได้รับงบประมาณจากการบริจาคของ นักเรียน ม.3 และ  
ม. 6 ที่จบในปีการศึกษา 2545 และเงินอุดหนุน รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 100,800 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

ส่วนที่ 2  
ทิศทางของสถานศึกษา 

 
วิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 
  แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ของสำนักงานคณะกรรมการการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน มีสาระสำคัญภาพรวม ประกอบด้วย วิสัยทัศน์ พันธกิจ ผลสัมฤทธิ์และเป้าหมายการให้บริการ 
หน่วยงาน และแผนปฏิบัติการ 4 เรื่อง รายละเอียดดังนี้ 
 
วิสัยทัศน์ 
  “องค์กรคุณภาพ สร้างคนดี มีความสุข” 
พันธกิจ 
  1. ส่งเสริมการจัดการศึกษาเพื่อความเป็นเลิศของผู ้เรียนให้มีสมรรถนะตามศักยภาพและเพิ ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขัน และพัฒนาคุณภาพผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามหลักสูตร และทักษะที่จําเป็นใน
ศตวรรษท่ี 21 
 2. พัฒนาผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา ให้มีความเชี่ยวชาญในการจัดการศึกษาที่ตอบสนอง
ทิศทางการพัฒนาประเทศ 
 3. พัฒนาสถานศึกษาและระบบการบริหารจัดการศึกษาทุกระดับให้มีความปลอดภัยและสถานศึกษาจัด
การศึกษาเพื่อเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง 
 4. เพ่ิมโอกาส ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ ให้ผู้เรียนทุกคนได้รับบริการทางการศึกษา 
 5. พัฒนาระบบการบริหารจัดการของหน่วยงานในสังกัดให้มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลเหมาะสมกับ
บริบทอย่างท่ัวถึงและเท่าเทียม 
 
ผลสัมฤทธิ์ 

1. ผู้เรียนมีภูมิคุ้มกัน พร้อมที่จะรับมือกับภัยคุกคามรูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ รู้เท่าทันสื่อและเทคโนโลยี 
ในการดำเนินชีวิตวิถีใหม่ และชีวิตวิถีถัดไปและได้รับการศึกษาในสถานศึกษาที่มีความปลอดภัย 
  2. ประชาชนกลุ่มเป้าหมาย ได้รับการบริการการศึกษาข้ันพื้นฐานอย่างทั่วถึง เสมอภาคและเท่าเทียม 
  3. ผู้เรียนได้รับการพัฒนาทักษะความรู้ และทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 มีสมรรถนะที่เหมาะสม
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามช่วงวัย รวมถึงได้รับการส่งเสริมความเป็นเลิศเต็มตามศักยภาพ 
  4. หน่วยงานและสถานศึกษาได้รับการพัฒนาระบบบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ 



14 
 

กลยุทธ์หน่วยงาน 
  กลยุทธ์ที่ 1 เพ่ิมโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
 กลยุทธ์ที่ 2 ยกระดับคุณภาพการศึกษาให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 
 กลยุทธ์ที่ 3 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
 กลยุทธ์ที่ 4 ส่งเสริมการจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 
 
รายละเอียดแผนปฏิบัติการ 
 

กลยุทธ์ที่ 1 เพิ่มโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
  1) เป้าหมาย 
   1.1) ผู้เรียนระดับปฐมวัยได้มีโอกาสเข้ารับการพัฒนาที่เหมาะสมตามวัย 
   1.2) ประชากรวัยเรียนระดับการศึกษาภาคบังคับ ได้รับโอกาสทางการศึกษาอย่าง
เสมอภาคจนจบการศึกษาภาคบังคับ 
   1.3) ผู ้เร ียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ได้ร ับการส่งเสริมให้ได้ร ับโอกาสทาง
การศึกษาอย่างเสมอภาคจนจบการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
   1.4) เด็กพิการและเด็กด้อยโอกาส ได้รับโอกาสทางการศึกษาที่มีคุณภาพ 
   1.5) ผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษได้รับการส่งเสริมและพัฒนาเต็มตามศักยภาพ 
   1.6) เด็กกลุ่มเสี่ยงที่จะออกจากระบบการศึกษา เด็กตกหล่น และเด็กออกกลางคัน 
ได้รับการช่วยเหลือให้ได้รับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
  2) แนวทางการพัฒนา 

 • การสนับสนุนโครงสร้างพ้ืนฐาน 
   2.1) พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียนระดับปฐมวัย และการศึกษาขั้นพื้นฐาน
เป็นรายบุคคล เป็นฐานข้อมูลในการบริหารจัดการศึกษา รวมทั้งบูรณาการและเชื่อมโยงฐานข้อมูลกับหน่วยงาน
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือดูแลและป้องกันไม่ให้ผู้เรียนออกจากระบบการศึกษา 
   2.2) ส่งเสริม สนับสนุนการมีส่วนร่วมของสังคมอย่างต่อเนื่อง ประสานงานกับ
หน่วยงานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง และระดมทรัพยากรเพ่ือแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา  
   2.3) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีเทคโนโลยีดิจิทัล หรือนวัตกรรม ในการสร้างโอกาสทาง
การศึกษา ให้ผู้เรียนทุกคน ทุกพ้ืนที่เข้าถึงการจัดการศึกษาที่มีคุณภาพ 
   2.4) พัฒนาระบบสนับสนุนการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน โดยบุคคล ครอบครัว (Home 
School) องค์กรชุมชน องค์กรเอกชน องค์กรวิชาชีพ และสถานประกอบการในศูนย์การเรียน  ตามมาตรา 12 
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 



15 
 

   2.5) พัฒนาระบบแพลตฟอร์มในการส่งต่อ ติดตาม และค้นหานักเรียน เพื่อช่วยเหลือ
เด็กตกหล่น เด็กออกกลางคันให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษา หรือได้รับการศึกษาด้วยรูปแบบที่เหมาะสม 
   2.6) กำหนดแนวทาง และกระบวนการในการส่งต่อนักเรียนให้ได้รับการศึกษาในระดับ
ที่สูงขึ้น หรือมีทักษะอาชีพในการดำรงชีวิต 
   2.7) พัฒนารูปแบบและวิธีการจัดการเรียนรู้ เทคโนโลยี สิ่งอํานวยความสะดวก สื่อ
บริการและความช่วยเหลืออื่นใดทางการศึกษา รวมทั้งกระบวนการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับการพัฒนา
ศักยภาพของเด็กพิการ 
   • การดูแล ส่งเสริมการเข้าถึงโอกาสทางการศึกษาของผู้เรียน 
   2.8) จัดการศึกษาให้ผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษได้รับโอกาสในการพัฒนาเต็มตาม
ศักยภาพ 
   2.9) สร้างการศึกษาทางเลือกและการศึกษาตลอดชีว ิต (Lifelong learning) ที่
หลากหลายให้กับผู้เรียนกลุ่มเป้าหมายพิเศษ และกลุ่มเปราะบาง ในการเข้าถึงการศึกษา การเรียนรู้ และมี
พ้ืนฐานการประกอบอาชีพหรือทักษะอาชีพ อย่างเท่าเทียม 
   2.10) ส่งเสริมเด็กพิการและเด็กด้อยโอกาส มีโอกาสได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ มี
ทักษะชีวิตทักษะวิชาการ และทักษะวิชาชีพ สอดคล้องกับความต้องการจําเป็นสามารถพ่ึงตนเองได้ตามศักยภาพ
ของแต่ละบุคคล 
   2.11) ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษาแบบเรียนรวมให้มีคุณภาพ และเกิดการบูร
ณาการอย่างยั่งยืน 
   2.12) จัดสรรงบประมาณเป็นการเฉพาะสำหรับผู้เรียนที่มีความจําเป็นพิเศษ เพ่ือแก้ไข
ปัญหาด้านความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 
   • การเพิ่มโอกาสการเข้าถึงสถานศึกษาที่มีคุณภาพทุกพื้นที่ 
   2.13) จัดสรรเงินอุดหนุนและทรัพยากรที ่จําเป็น รวมถึงประสานการสนับสนุน
ทรัพยากรแก่สถานศึกษาในพื้นที่ลักษณะพิเศษ พื้นที่สูงในถิ่นทุรกันดาร และพื้นที่เกาะ เพื่อความเสมอภาคทาง
การศึกษา 
   2.14) พัฒนาโรงเรียนคุณภาพ โรงเรียนที่สามารถดำรงอยู่ได้อย่างมีคุณภาพ (Stand 
Alone) ให้สามารถเพ่ิมโอกาสทางการศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้กับประชากรวัยเรียนและผู้เรียนได้อย่างมีคุณภาพ 
  
 กลยุทธ์ที่ 2 ยกระดับคุณภาพการศึกษาให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 
       1) เป้าหมาย 
    1.1) เด็กปฐมวัยในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน มีพัฒนาการ
สมวัย 
   1.2) ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน มีความรักในสถาบันหลักของชาติ 



16 
 

และยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิและหน้าที่ 
อย่างมีความรับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ มีความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย 
   1.3) ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพตาม
มาตรฐาน สอดคล้องกับศักยภาพ ให้เป็นผู้มีสมรรถนะและทักษะที่จําเป็นในศตวรรษที่ 21 
   1.4) ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาเป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี มีสมรรถนะ ความรู้ ความเชี่ยวชาญ จรรยาบรรณและมาตรฐานวิชาชีพ และจิต
วิญญาณความเป็นครู 
   1.5) สถานศึกษาจัดการศึกษาเพื ่อการบรรล ุเป้าหมายการพัฒนาอย่างย ั ่ งยืน 
(Sustainable Development Goals: SDGs) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
   1.6) สถานศึกษา สามารถจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) และมีระบบการวัด 
และประเมินผลเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน (Assessment for Learning) ด้วยวิธีการที่หลากหลาย ยืดหยุ่น 
ตอบสนองต่อความถนัดและความสนใจของผู้เรียน เพื ่อส่งเสริมการเรียนรู ้เป็นรายบุคคล (Personalized 
Learning) 

2) แนวทางการพัฒนา 
• คุณภาพผู้เรียน 

   2.1) จัดการศึกษาระดับปฐมวัยให้มีพัฒนาการสมวัย ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ วินัย
อารมณ ์สังคม และสติปัญญา 
   2.2) ส่งเสริมให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและสถานศึกษาจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมี
ความรู้ มีทักษะการเรียนรู้ และทักษะที่จําเป็นในศตวรรษที่ 21 อย่างครบถ้วน เป็นคนดี มีวินัย มีความรักใน
สถาบันหลักของชาติ ยึดมั่นการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขและน้อม
นําพระบรมราโชบายด้านการศึกษาของพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว สู่การปฏิบัติ 
   2.3) พัฒนาและส่งเสริมผู้เรียนให้ได้รับการพัฒนาพหุปัญญารายบุคคล โดยมีเครื่องมือ 
คัดกรอง/สํารวจแวว/วัดความสามารถ ความถนัด สถานศึกษาจัดการเรียนรู้ที ่หลากหลายตอบสนองความ
แตกต่างทางพหุปัญญาของผู้เรียน โดยครูออกแบบการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการสอดคล้องตามบริบทและ
วัฒนธรรมคำนึงถึงความแตกต่างของแต่ละบุคคลตามความถนัด ความสนใจ ส่งผลต่อการพัฒนาผู้เรียนให้เต็ม
ตามศักยภาพ 
   2.4) จัดการศึกษาตามขีดความสามารถของผู้เรียนการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ความถนัดและ
ศักยภาพของแต่ละบุคคล วางรากฐานการศึกษาเพื ่ออาชีพให้สอดคล้องกับบริบทพื้นที ่ ความต้องการของ
ตลาดแรงงานและการพัฒนาประเทศ 
   2.5) พัฒนาผู้เรียนให้มีสมรรถนะและทักษะด้านการอ่าน คณิตศาสตร์ การคิดขั้นสูง
นวัตกรรม วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีดิจิทัล และภาษาต่างประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน
เชื่อมโยงสู่อาชีพและการมีงานทำ มีทักษะอาชีพที่สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ 



17 
 

   2.6) ส่งเสริม พัฒนาทักษะด้านดิจิทัลและด้านการเรียนรู้ของผู้เรียน ที่นําไปสู่  Digital 
Life & Learning 
   2.7) ส่งเสริมให้นักเรียนนําความรู้ด้านเทคโนโลยีมาใช้ในชีวิตประจำวันและหารายได้
ระหว่างเรียน 
   2.8) ส่งเสริมสนับสนุนให้สถานศึกษาจัดการศึกษาเพื่อสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อม 
   • คุณภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
   2.9) ส ่งเสริมให้ครูสามารถจัดการเร ียนรู ้ เช ิงร ุก (Active Learning) และเป็นผู้
สร้างสรรค์นวัตกรรม (Co-creation) ให้กับผู้เรียนในทุกระดับชั้น 
   2.10) ส่งเสริม สนับสนุนครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาตนเองทาง
วิชาชีพอย่างต่อเนื่อง มีจรรยาบรรณ และจิตวิญญาณความเป็นครู 
   2.11) พัฒนาศักยภาพครูในด้านการวัดและประเมินผลเพื่อพัฒนาการเรียนรู ้ของ
ผู ้ เร ียน (Assessment For Learning) ด้วยวิธ ีการที ่หลากหลาย เพื ่อส ่งเสริมการเร ียนรู ้ เป ็นรายบุคคล 
(Personalized Learning) เช่น การอบรมเชิงปฏิบัติการแบบ Intensive Training การอบรมแบบออนไลน์ 
(Online Training) การอบรมแบบเรียนรู้ด้วยตนเอง (e-learning) เป็นต้น 
   • หลักสูตรและอ่ืน ๆ 
   2.12) พัฒนาหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน และ
หลักส ูตรสถานศึกษาบนฐานมโนทัศน์ท ี ่หลากหลาย เช ่น Career Education, Competency Building, 
Creative Education. 
   2.13) พัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาปฐมวัยตามมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย
แห่งชาติ 
   2.14) พัฒนาระบบคลังข้อสอบมาตรฐานในการประเมินคุณภาพผู้เรียนรอบด้านเพ่ือให้
บริการแก่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และสถานศึกษาในรูปแบบออนไลน์ 
   2.15) พัฒนาและส่งเสริมนวัตกรรมการศึกษาและการเรียนรู้ เพื่อยกระดับผลสัมฤทธิ์
ทางการศึกษาของผู้เรียน และสมรรถนะของผู้เรียน 
   2.16) พัฒนาและส่งเสริมให้มีแพลตฟอร์มการจัดการเรียนรู้อัจฉริยะ ที่รวบรวมข้อมูล
เกี่ยวกับกระบวนการจัดการเรียนรู้ สื่อการสอนที่มีคุณภาพ และการประเมินและพัฒนาผู้เรียนเพื่อส่งเสริมการ
เรียนรู้เป็นรายบุคคล (Personalized learning) สำหรับผู้เรียนทุกช่วงวัย 
   2.17) บูรณาการการศึกษาเพ่ือการศึกษาต่อด้านอาชีพและการประกอบอาชีพหรือการ
มีงานทำตามความต้องการและความถนัดของผู้เรียน 
   2.18) สนับสนุนการปรับปรุงหลักสูตรและการพัฒนาครู สายสามัญ ปฐมวัย การศึกษา
พิเศษ การศึกษาตามอัธยาศัย ให้สอดคล้องกับบริบทพื้นที่ สนับสนุนการพัฒนาระบบและกระบวนการบริหาร



18 
 

จัดการกระบวนการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครูและระบบการนิเทศการศึกษา และการสอนงานของครูพี่เลี้ยงใน
สถานศึกษา 
   2.19) ส่งเสริมสนับสนุนศูนย์พัฒนาศักยภาพบุคคลเพื่อความเป็นเลิศ (HCEC) เป็น
ศูนย์กลางในการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาโดยใช้พ้ืนที่เป็นฐาน 
   2.20) พัฒนาศึกษานิเทศก์ รูปแบบ วิธีการนิเทศที่ส่งเสริมการจัดการเรียนรู้เชิงรุก
(Active Learning) เพ่ือตอบสนองการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 
   2.21) พัฒนาศึกษานิเทศก์และผู ้บริหารสถานศึกษาให้มีสมรรถนะในการนิเทศ
การศึกษาและการพัฒนางานวิชาการที่ส่งเสริมการจัดการเรียนรู้เชิงรุก และสอดคล้องกับลักษณะงานและวิธีการ
พัฒนางานตามมาตรฐานตำแหน่ง 
 

กลยุทธ์ที่ 3 เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
  1) เป้าหมาย 

    1.1) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
สถานศึกษา มีการนําระบบข้อมูลสารสนเทศ และเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการบริหารจัดการและการให้บริการ 
อย่างมีประสิทธิภาพ 
   1.2) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
สถานศึกษา มีระบบการบริหารจัดการที่ได้มาตรฐาน 
   1.3) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สถานศึกษา มีระบบการจัดสรรทรัพยากร โดยเฉพาะอัตรากําลังและงบประมาณท่ีมีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับ
บริบท 
   1.4) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สถานศึกษา มีการส่งเสริมการมีส่วนร่วมที่มีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับบริบท 
   1.5) สถานศึกษาในพื้นที่นวัตกรรมการศึกษา สถานศึกษาที่อยู่ในเขตพื้นที่ลักษณะ
พิเศษและโรงเรียนคุณภาพ ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพที่เหมาะสมกับบริบท  
   2) แนวทางการพัฒนา 
    • สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
สถานศึกษามีการนำระบบข้อมูลสารสนเทศ และเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการบริหารจัดการอย่างมี 
ประสิทธิภาพ 
    2.1) พัฒนาระบบสารสนเทศในหน่วยงานทุกระดับให้มีระบบข้อมูลจัดการและรายงาน 
ปพ. Online / ระบบรายงานผลต่อ พระราชบัญญัติอำนวยความสะดวก / พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล ส่วน
บุคคล / ระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการของสถานศึกษา / สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา / สำนักงาน



19 
 

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักเรียน ครูและบุคลากรทางการศึกษา สถานศึกษา (อาคาร ครุภัณฑ์) ) / 
ด้านบุคลากร) 
    2.2) พัฒนาระบบพื้นฐานทางเทคโนโลยีให้ครอบคลุมทั้ง สำนักงานคณะกรรมการ 
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน (การให้ความช่วยเหลือด้านเทคโนโลยีพ้ืนฐาน พัฒนาบุคลากรให้มีทักษะพ้ืนฐาน ด้าน
เทคโนโลยี การใช้โครงข่ายอินเทอร์เน็ต การใช้อุปกรณ์ด้าน ICT และการพัฒนา Software) อย่างคุ้มค่าและมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
    2.3) สร้าง พัฒนาและส่งเสริมการใช้ระบบบริหารด้านการจัดการศึกษาพ้ืนฐานที่ดี
สำหรับ สถานศึกษาให้เป็นระบบเดียวเพ่ือลดภาระงานครู ลดความซ้ำซ้อนของระบบงานและการจัดเก็บข้อมูล 
    2.4) จัดหาอุปกรณ์ เทคโนโลยีที่เหมาะสมในทุกระดับและเพียงพอต่อความต้องการ
ของ การดำเนินงาน สนับสนุนงบประมาณด้านเทคโนโลยีแก่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน / 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา / สถานศึกษาให้ครบถ้วนโดยวิธีการสนับสนุนจากส่วนราชการและภาคี เครือข่าย 
เพ่ือรองรับการทำงาน และการจัดการเรียนการสอน 
    2.5) ปรับปรุงระเบียบ กฎหมาย แนวปฏิบัติให้สอดคล้องกับการดำเนินงานที่เก่ียวกับ
การบริหารจัดการด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล 
   • สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
สถานศึกษา มีระบบการบริหารจัดการที่ได้มาตรฐาน 
   2.6) ส่งเสริม สนับสนุนการประกันคุณภาพของหน่วยงานในสังกัด 
   2.7) พัฒนาผู ้บริหารสถานศึกษา ครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีความรู ้ด้า น
เทคโนโลยีที่สอดคล้องกับ Digital Literacy และสมรรถนะครูในทุกด้าน 
   2.8) พัฒนาผู ้บริหารสถานศึกษา ครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีค ุณธรรม 
จริยธรรมและการปฏิบัติงานตามหลักธรรมาภิบาล 
   • สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื ้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
สถานศึกษามีระบบการจัดสรรทรัพยากร โดยเฉพาะอัตรากําลังและงบประมาณที่มีประสิทธิภาพ เหมาะสม
กับบริบท 
   2.9) จัดสรรงบประมาณที่สอดคล้องกับประสิทธิภาพและประสิทธิผลทางการศึกษา ที่
เกิดข้ึน โดยจัดสรรงบประมาณในรูปแบบวงเงินรวม (Block Grant) 
   2.10) ปรับเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายรายหัวผู้เรียนให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน 
   2.11) ปรับจำนวนเงินขั้นต้นและจัดสรรให้แก่สถานศึกษาเพื่อการจัดการศึกษาให้
เหมาะสมกับสภาพปัจจุบัน 
   2.12) ปรับโครงสร้างองค์กรให้ยืดหยุ่นทันสมัยรองรับการเปลี่ยนแปลง 
   2.13) ปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบ วิธีการให้มีการกระจายอำนาจการบริหารงานบุคคล 



20 
 

   2.14) จัดกรอบอัตรากําลังที่เหมาะสมกับการปฏิบัติงานในสถานการณ์ปัจจุบันทั้ง
ข้าราชการพลเรือนสามัญ/ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และสายสนับสนุน เช่น พนักงานราชการ
ลูกจ้างประจำ ลูกจ้างรายปี (ครูอัตราจ้าง นักการภารโรง ธุรการโรงเรียน พี่เลี้ยงเด็กพิการ) และอ่ืน ๆ 
   2.15) เสริมสร้างขวัญกําลังใจในความก้าวหน้าทางวิชาชีพ และการยกย่องเชิดชูเกียรติ
บุคลากร 
   • สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา 
สถานศึกษา 
   2.16) บูรณาการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานในการจัดการศึกษา (Open Data/ 
Data Catalog) ทั้งในและนอกสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
   2.17) ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างสถานศึกษาทั้งในและนอกสังกัด เพ่ือบูรณาการการ
ใช้ทรัพยากรของสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยใช้พื้นที่เป็นฐานให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด สามารถจัดการเรียนรู้ได้อย่างมีคุณภาพ โดยนําเทคโนโลยีเข้ามาสนับสนุน 
   2.18) ส่งเสริมทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา สนับสนุนทรัพยากร
(มาตรการทางภาษี บุคลากร สิ่งอํานวยความสะดวก) 
   2.19) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการกำกับ ติดตาม ตรวจสอบ การบริหารจัดการศึกษา 
จากภาคส่วนต่าง ๆ 
   • สถานศึกษาในพื้นที่ลักษณะพิเศษ ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพ ที่เหมาะสมกับ
บริบท 
   2.20) ส่งเสริมสนับสนุนสถานศึกษาในพื้นที่ลักษณะพิเศษ ให้ได้รับการพัฒนาการจัด
การศึกษาที่เหมาะสมตามบริบทของพื้นที ่
   2.21) บูรณาการการบริหารจัดการทุกภาคส่วนในพื้นที่นวัตกรรมการศึกษาอย่า ง
ต่อเนื่องในการจัดการศึกษา 
   2.22) ขยายผลนวัตกรรมที่ใช้ในการบริหารจัดการศึกษาจากพ้ืนที่นวัตกรรมการศึกษา 
สู่พื้นที่อ่ืน ๆ 
   • สถานศึกษาอ่ืน ๆ 
     2.23) พัฒนาสถานศึกษาในสังกัดให้มีคุณภาพ ยั่งยืน สอดคล้องกับบริบทของพื้นที่ 
โดยเฉพาะโรงเรียนคุณภาพประถมศึกษา และมัธยมศึกษา โรงเรียนที่สามารถดำรงอยู่ได้อย่างมีคุณภาพ (Stand 
Alone) สถานศึกษาตามโครงการพระราชดำริ 

กลยุทธ์ที่ 4 ส่งเสริมการจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 
 1) เป้าหมาย 

   1.1) ผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา ได้รับการดูแลด้านความปลอดภัย และ
สามารถปรับตัวต่อโรคอุบัติใหม่ โรคอุบัติซ้ำ 



21 
 

   1.2) สถานศึกษา ได้รับการพัฒนาให้มีความปลอดภัย และจัดการศึกษาได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
   1.3) สถานศึกษา ได้รับการส่งเสริมให้มีความร่วมมือกับหน่วยงานภายนอกที่เก่ียวข้อง 
เพ่ือความปลอดภัยของผู้เรียน 
   1.4) ผู้เรียนมีความรู้ความเข้าใจในภัยคุกคามรูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ 
   
  2) แนวทางการพัฒนา 
   2.1) สนับสนุน พัฒนา และส่งเสริมให้ผู้เรียนได้เรียนรู้เกี่ยวกับภัยรูปแบบต่าง ๆ ที่มี
ผลกระทบต่อความปลอดภัยในการดำเนินชีวิต เพ่ือสามารถดำเนินชีวิตในวิถีใหม่และชีวิตวิถีถัดไปได้อย่างถูกต้อง 
   2.2) จัดกิจกรรมในการสร้างความตระหนักรู้ (Safety Awareness) หรือการซักซ้อม
ในการรับมือกับภัยพิบัติและภัยคุกคามรูปแบบต่าง ๆ (Safety Action) ที่ผู ้เรียนอาจต้องเผชิญ และมีแผน/
มาตรการในการรับมือกับโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ำที่เกิดขึ้นได้ในวิถีชีวิตใหม่ เพื่อให้สถานศึกษาเป็นพื้นที่
ปลอดภัย 
   2.3) พัฒนาระบบและกลไกในการดูแลความปลอดภัยให้กับผู้เรียน ครู และบุคลากร
ทางการศึกษา และสถานศึกษา ให้ได้รับความปลอดภัยจากภัยทั ้ง 9 รูปแบบ และพร้อมปรับตัวต่อการ
เปลี่ยนแปลงโดยเปิดให้มีช่องทางการร้องเรียนหรือแจ้งเหตุให้กับผู้เรียน ผู้ปกครอง ครู เพื่อสื่อสารกับสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานโดยตรง รวมถึงการใช้ Big Data และแอปพลิเคชันในการเฝ้าระวังเชิงรุก เพ่ือ
สามารถคาดการณ์ภัยที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต การซักซ้อมในการรับมือกับภัยพิบัติและภัยคุกคามรูปแบบต่าง ๆ ที่
ผู ้เรียนอาจต้องเผชิญ และส่งเสริมการเชื่อมโยงฐานข้อมูลทั้งหน่วยงานในสังกัดและหน่วยงานภายนอก ให้
สามารถแก้ไขปัญหาด้านความปลอดภัยได้อย่างทันท่วงที 
   2.4) พัฒนาสถานศึกษาให้เป็นพื้นที่ปลอดภัยสำหรับผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการ
ศึกษาโดยการสนับสนุนหรือประสานการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อให้อาคารเรียนอาคารประกอบของสถานศึกษา
ให้เอ้ือต่อการเรียนรู้ และความปลอดภัยของผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา รวมถึงส่งเสริม และประสาน 
การสนับสนุนบุคลากรด้านจิตวิทยา และบุคลากรด้านความปลอดภัย เพื่อให้เกิดความปลอดภัยกับผู้เรียน ครู
และบุคลากรทางการศึกษา 
   2.5) ส่งเสริมและสนับสนุนสถานศึกษา ให้มีความร่วมมือกับหน่วยงานภาคีเครือข่าย 
ที่เก่ียวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข และสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม 
ยาเสพติด เป็นต้น เพ่ือเสริมสร้างความปลอดภัยของผู้เรียนให้มีทักษะในการป้องกันและปรับตัว 
   2.6) ส่งเสริมให้มีการประเมินความเสี่ยงด้านความปลอดภัย และจัดทำแผนบริหาร
จัดการด้านความปลอดภัยของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน รวมถึงแผน
ดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องสำหรับการบริหารความพร้อมต่อสภาวะวิกฤต (BCP) และจัดระบบความปลอดภัยใน
ภาพรวมให้เหมาะสมตามบริบทของพ้ืนที่ 



22 
 

   2.7) ผลักดันให้เกิดการออก/ปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมาตรการ
ระดับประเทศ เพ่ือสนับสนุนความปลอดภัยให้ผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา 
 นโยบายเร่งด่วน (Quick Win) ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2567 
 •  ลดภาระครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 1.เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานบุคคล 
  1.1 ปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการ การแต่งตั้ง การย้าย การช่วยราชการ และการขอมีและ
เลื่อนวิทยฐานะ 
  1.2 พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 2.การแก้ไขปัญหาหนี้สินครู 
  2.1 จัดตั้งศูนย์และสถานีแก้หนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษาทุกระดับ 
  2.2 จัดทำข้อมูลสารสนเทศ และแนวทางแก้ไขปัญหาหนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  2.3 ดำเนินการแก้ไขปัญหาหนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 3.การบริหารจัดการโรงเรียนขนาดเล็ก และโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา 
  3.1 จัดทำแผนการบริหารจัดการโรงเรียนขนาดเล็ก และโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา 
  3.2 จัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) สำหรับโรงเรียนขนาดเล็ก และโรงเรียนขยาย
โอกาสทางการศึกษา 
  3.3 เสอนปรับเกณฑ์อัตรากำลังผู้บริหารสถานศึกษา ครูและบุคลากรสายสนับสนุน 
  3.4 จัดทำคำสั ่งมอบอำนาจเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ โดยให้
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเป็นผู้ดำเนินการแทนโรงเรียนที่มีจำนวนนักเรียนไม่เกิน 60 คน 
  3.5 จัดทำรูปแบบการบริหารเจ้าหน้าที่ธุรการ ในโรงเรียนขนาดเล็ก และโรงเรียนขยายโอกาส
ทางการศึกษา 
  3.6 สร้างและใช้แพลตฟอร์มการเรียนรู้ในระบบดิจิทัล และส่งเสริมการใช้ DLTV 
 4.ลดภาระการประเมินของสถานศึกษา 
  4.1 สำรวจรายการประเมิน การรายงานข้อมูล และโครงการของสถานศึกษา 
  4.2 จัดทำรูปแบบและแนวทางการประเมินเพ่ือลดภาระของสถานศึกษา 
  4.3 ติดตามผลการประเมินตามแนวทางเพ่ือลดภาระการประเมินของสถานศึกษา 
 5.สร้างความตระหนักในการป้องกันการทุจริต 
  5.1 เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา สำนักงานเขตพื ้นที่
การศึกษา และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
  5.2 สรรหา บรรจุและแต่งตั้ง โยกย้าย ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ยึดถือระบบ
คุณธรรม และความโปร่งใส 



23 
 

  5.3 จัดซื ้อจัดจ้างวัสดุ ครุภัณฑ์ อาหารกลางวัน อย่างมีคุณภาพและถูกต้องตามระเบียบ 
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 6.การสื่อสาร และประชาสัมพันธ์องค์กร 
  6.1 พัฒนาการสื่อสารทุกช่องทาง 
  6.2 ติดตามและวิเคราะห์ประเด็นข่าวที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
  6.3 ผลิตและเผยแพร่สื่อประชาสัมพันธ์ เพ่ือส่งเสริมภาพลักษณ์ สพฐ. 
  6.4 สร้างเครือข่าย และประยุกต์ใช้ AI เพ่ือการประชาสัมพันธ์ 
 • ลดภาระนักเรียนและผู้ปกครอง 
 1.การเรียนรู้ทุกที่ทุกเวลา (Anywhere Anytime) ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล 
  1.1 จัดหาเครื่องมือ พร้อมอุปกรณ์เทคโนโลยีที่ทันสมัยสำหรับการเรียนรู้ 
  1.2 จัดหาระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงของสถานศึกษา 
  1.3 พัฒนา ส่งเสริมและขับเคลื่อนการจัดการเรียนรู้ผ่านแพลตฟอร์มการเรียนรู้เทคโนโลยี
ดิจิทัล ให้แก่ผู้เรียนทุกท่ีทุกเวลา 
 2.สร้างความเข้มแข็งระแบบแนะแนว การชี ้แนะ (Coaching) และการดูแลสุขภาพกายและ
สุขภาพจิตของผู้เรียน 
  2.1 พัฒนาระบบการแนะแนวและการชี้แนะแนวทาง (Coaching) 
  2.2 พัฒนาครูแนะแนวแกนนำ และพัฒนาให้ครูทุกคนให้การแนะแนวนักเรียนได้  
  2.3 ส่งเสริมสุขภาพจิตนักเรียนวิถีใหม่ด้วย School Health Hero และส่งเสริมสุขภาพกาย
รอบด้าน 
 3.ส่งเสริมระบบธนาคารหน่วยกิต (Credit Bank) 
  3.1 พัฒนาระบบการเทียบโอนความรู้ และประสบการณ์เพื่อใช้ในการสะสมหน่วยกิตและผล
การเรียนของผู้เรียน ผ่านระบบธนาคารหน่วยกิต (Credit Bank) 
  3.2 พัฒนาระบบธนาคารหน่วยกิตดิจิทัล 
  3.3 เชื่อมโยง API ระหว่างสถานศึกษา หน่วยงานต้นสังกัด และระบบธนาคารหน่วยกิตแห่ง
ชาติ 
 4.1 อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ 
  4.1 จัดทำแผนการพัฒนาโรงเรียนคุณภาพ 
  4.2 กำหนดเกณฑ์มาตรฐานโรงเรียนคุณภาพ 
  4.3 สนับสนุนและพัฒนาโรงเรียนคุณภาพที่สอดคล้องกับบริบทและความต้องการเพื่อการจัด
การศึกษาที่มีคุณภาพ 
 5.เสริมสร้างทักษะอาชีพ และการมีรายได้ระหว่างเรียน 
  5.1 พัฒนานักธุรกิจน้อยมีคุณธรรม นำสู่เศรษฐกิจสร้างสรรค์ 



24 
 

  5.2 ส่งเสริมให้นักเรียนทำงานหารายได้ในช่วงปิดภาคเรียนฤดูร้อน 
  5.3 ส่งเสริมประสบการณ์อาชีพของนักเรียนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
  5.4 พัฒนาต่อยอดห้องแล็บสอนอาชีพ ในโรงเรียนต้นแบบสหกรณ์โรงเรียน 
  5.5 ส่งเสริมการศึกษาร่วมหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ทวิศึกษา) ระดับมัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

 
วิสัยทัศน์ พันธกิจ ผลสัมฤทธิ์และเป้าหมายการให้บริการ และกลยุทธ์หน่วยงาน ของสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาบึงกาฬ 
 แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาบึงกาฬ มี
สาระสำคัญภาพรวม ประกอบด้วย วิสัยทัศน์ พันธกิจ ผลสัมฤทธิ์และเป้าหมายการให้บริการ หน่วยงาน ภายใต้
กลยุทธ์หน่วยงาน 4 เรื่อง รายละเอียดดังนี้ 
 
วิสัยทัศน์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาบึงกาฬ 
  “สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาบึงกาฬ เป็นองค์กรแห่งความสุขและคุณภาพ” 
  (ผู้เรียนมีความรู้และสมรรถนะที่จำเป็น มีความสุข และมีเป้าหมาย 
  ได้รับการพัฒนาอย่างมีคุณภาพ เพ่ือพัฒนาคนเองได้เต็มศักยภาพ)  
 
พันธกิจ  
  1) ส่งเสริมการจัดการศึกษาเพื ่อความเป็นเลิศของผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามศักยภาพ และเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขัน และพัฒนาคุณภาพผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามหลักสูตร และทักษะที่จำเป็นต่ออนาคต
ในศตวรรษท่ี 21 
 2) พัฒนาผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา ให้มีความเชี่ยวชาญในการจัดการศึกษาที่ตอบสนอง
ต่อทิศทางการพัฒนาประเทศ 
 3) พัฒนาสถานศึกษา และระบบการบริหารจัดการศึกษาทุกระดับให้มีความปลอดภัย (Sustainable 
Development Goals : SDGs) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  
 4) เพิ่มโอกาส ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ ให้ผู้เรียนทุกคน ได้รับบริการทางการศึกษา อย่าง
ทั่วถึงและเท่าเทียม 
 5) พัฒนาระบบการบริหารจัดการของหน่วยงานในสังกัดให้มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลเหมาะสมกับ
บริบท 
 
 
 



25 
 

ผลสัมฤทธิ์และเป้าหมายการให้บริการ 
 1) ผู้เรียนมีภูมิคุ้มกัน พร้อมที่จะรับมือกับภัยคุกคามรูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ รู้เท่าทันสื่อและเทคโนโลยี 
ในการดำเนินชีวิตวิถีใหม่ และชีวิตวิถีถัดไปและได้รับการศึกษาในสถานศึกษาที่มีความปลอดภัย 
 2) ผู้เรียนได้รับการบริการการศึกษาข้ันพื้นฐานอย่างทั่วถึง เสมอภาค และเท่าเทียม 
 3) ผู้เรียนได้รับการพัฒนาทักษะความรู้ และทักษะที่จำเป็น ในศตวรรษที่ 21 มีสมรรถนะที่เหมาะสม
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามช่วงวัย รวมถึงได้รับการส่งเสริมความเป็นเลิศเต็มตามศักยภาพ 
 4) หน่วยงานและสถานศึกษาได้รับการพัฒนาระบบบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ 
  
กลยุทธ์หน่วยงาน 
 กลยุทธ์ที่ 1 เพ่ิมโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
 กลยุทธ์ที่ 2 ยกระดับคุณภาพการศึกษาให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 
 กลยุทธ์ที่ 3 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
 กลยุทธ์ที่ 4 ส่งเสริมการจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 
 

วิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
 ปรัชญาและอุดมการณ์ “สุวิชาโน  ภวํโหติ”  ผู้มีความรู้ดี  คือ ผู้เจริญ 
 คติพจน์ประจำโรงเรียน “เรียนดี   มีวินัย   ใฝ่รู้สู้งาน” 
 บุคลิกของนักเรียน  กายอ่อนน้อม  วาจาอ่อนหวาน  จิตใจอ่อนโยน 
 ค่านิยม    ความรู้คู่คุณธรรม  
 วิสัยทัศน์ 
  โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม  มุ่งพัฒนาคุณภาพผู้เรียนให้มีคุณภาพ ตามแนววิถีพุทธและหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง ได้มาตรฐานสากล 
พันธกิจ 
  1) จัดการศึกษาเพ่ือความเป็นเลิศของนักเรียนให้มีสมรรถนะตามศักยภาพและเพ่ิมขีดความสามารถใน
การแข่งขัน และพัฒนาคุณภาพผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามหลักสูตร และทักษะที่จำเป็นต่ออนาคตในศตวรรษท่ี 
21 
  2) พัฒนาผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา ให้มีความเชี่ยวชาญในการจัดการศึกษา 
ที่ตอบสนองทิศทางการพัฒนาประเทศ 
  3) พัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาทุกระดับให้มีความปลอดภัยและจัดการศึกษาเพ่ือเป้าหมายการ
พัฒนาที่ยั่งยืน ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และตามแนววิถีพุทธ 
  4) เพิ่มโอกาส ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ ของนักเรียนทุกคนได้รับบริการทางการศึกษาอย่าง
ทั่วถึงและเท่าเทียม 



26 
 

  5) พัฒนาระบบการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลเหมาะสมกับบริบท 

กลยุทธ์โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
  กลยุทธ์ที่ 1 เพ่ิมโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
 กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาระดับคุณภาพนักเรียนให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลง 
 กลยุทธ์ที่ 3 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
 กลยุทธ์ที่ 4 จัดการศึกษาให้นักเรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 
 กลยุทธ์ที่ 5 การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการจัดการศึกษา และพัฒนาเครือข่าย 
 

กลยุทธ์ เป้าหมาย โรงเรียนนาสวรรค์พิทยาคม 
 

กลยุทธ์ที่ 1 เพิ่มโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
  เป้าหมาย 
   1) นักเรียน ได้รับโอกาสทางการศึกษาอย่างเสมอภาคจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
   2) เด็กพิการและเด็กด้อยโอกาส ได้รับโอกาสทางการศึกษาที่มีคุณภาพ 
   3) นักเรียนที่มีความสามารถพิเศษได้รับการส่งเสริมและพัฒนาเต็มตามศักยภาพ 
   4) เด็กกลุ่มเสี่ยงที่จะออกจากระบบการศึกษา เด็กตกหล่น และเด็กออกกลางคันได้รับ
การช่วยเหลือให้ได้รับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
 กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาระดับคุณภาพนักเรียนให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลง 
        เป้าหมาย 
    1) นักเร ียน มีความรักในสถาบันหลักของชาติและยึดมั ่นการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิและหน้าที่อย่างมีความรับผิดชอบ มีจิต
สาธารณะ มีความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย 
   2) นักเรียนได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพตามมาตรฐาน สอดคล้องกับศักยภาพ ให้เป็นผู้
มีสมรรถนะและทักษะที่จําเป็นในศตวรรษที่ 21 
   3) ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาเป็นบุคคลแห่งการเรียนรู ้ ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี มีสมรรถนะ ความรู้ ความเชี่ยวชาญ จรรยาบรรณและมาตรฐานวิชาชีพ และจิต
วิญญาณความเป็นครู 
   4) โรงเรียนจัดการศึกษาเพื่อการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน  ตามหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และตามแนววิถีพุทธ 
   5) โรงเรียนจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) และมีระบบการวัด 



27 
 

และประเมินผลเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน (Assessment for Learning) ด้วยวิธีการที่หลากหลาย ยืดหยุ่น
ตอบสนองต่อความถนัดและความสนใจของผู้เรียน เพ่ือส่งเสริมการเรียนรู้เป็นรายบุคคล  

กลยุทธ์ที่ 3 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
  เป้าหมาย 

    1) โรงเรียน มีการนําระบบข้อมูลสารสนเทศ และเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการบริหาร
จัดการและการให้บริการอย่างมีประสิทธิภาพ 
   2) โรงเรียน มีระบบการบริหารจัดการที่ได้มาตรฐาน 
   3) โรงเรียนมีระบบการจัดสรรทรัพยากร โดยเฉพาะอัตรากําลังและงบประมาณท่ีมี
ประสิทธิภาพ เหมาะสมกับบริบท 
   4) โรงเรียน มีการส่งเสริมการมีส่วนร่วมที่มีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับบริบท 
 กลยุทธ์ที่ 4 จัดการศึกษาให้นักเรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 

 เป้าหมาย 
   1) นกเรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา ได้รับการดูแลด้านความปลอดภัย และ
สามารถปรับตัวต่อโรคอุบัติใหม่ โรคอุบัติซ้ำ 
   2) โรงเรียนพัฒนาให้มีความปลอดภัย และจัดการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
   4) โรงเรียนส่งเสริมให้มีความร่วมมือกับหน่วยงานภายนอกที่เก่ียวข้อง 
เพ่ือความปลอดภัยของนักเรียน 

4) นักเรียนมีความรู้ความเข้าใจในภัยคุกคามรูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ 
 

กลยุทธ์ที่ 5 : การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการจัดการศึกษา และพัฒนาเครือข่าย 
เป้าหมาย  

   1.) ทุกภาคส่วนของสังคมมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาโดยใช้แนวทางวิถีพุทธที่
ตอบสนองความต้องการของชุมชน  
   2.) ทุกภาคส่วนของชุมชนและสังคมได้รับประโยชน์จากการพัฒนาโรงเรียนวิถีพุทธ  

จุดเน้น 
 1.จุดเน้นด้านการพัฒนาผู้เรยีน 
  1.1 นักเรียนมีสมรรถนะสำคัญสู่มาตรฐานสากล 
  1.2 นักเรียนมีคุณธรรม จริยธรรม รักสามัคคี ปรองดอง สมานฉันท์ รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ ภูมิใจใน
ความเป็นไทยห่างไกลยาเสพติด มีคุณลักษณะ และทักษะทางสังคมที่เหมาะสม 
  1.3 นักเรียนที่มีความต้องการพิเศษได้รับการส่งเสริมและพัฒนาเต็มตามศักยภาพเป็นรายบุคคล 
 2.จุดเน้นด้านครแูละบุคลากรทางการศึกษา 
  2.1 ครูได้รับการพัฒนาความรู้และสมรรถนะผ่านการปฏิบัติจริง และความช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง 



28 
 

  2.2 ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เป็นมืออาชีพมีผลงานเชิงประจักษ์ ได้รับการยกย่อง 
เชิดชูเกียรติอย่างเหมาะสม 
 3. ด้านการบริหารจัดการ 
  3.1 สถานศึกษาบริหารจัดการโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ เน้นการกระจายอำนาจ การมีส่วนร่วมและการ
รับผิดชอบต่อการดำเนินงาน (Participation and Accountability) 
  3.2 สถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาจัดการศึกษาอย่างมีคุณภาพตามมาตรฐาน 

 

แนวทางในการบริหารแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 
  

  โรงเรียนใช้แผนปฏิบัติการประจำปีการศึกษาเป็นเครื่องมือในการดำเนินงาน โดยมีขั้นตอน 
การดำเนินงาน 3 ขั้นตอน คือ ตามแนวคิด PIE MODEL 

 1. การวางแผน(planning) เป็นการดำเนินงานอย่างเป็นระบบ คือ  
  1.1 กำหนดผลงานที่ต้องการ (Output หรือ Objective) ให้ชดัเจน 

  1.2 คิดเค้าโครงการทำงานอย่างเป็นระบบ 

  1.3 กำหนดกิจกรรม (Activity) การปฏิบัติตามลำดับและกำหนดให้มีผู้รับผิดชอบ 

  1.4 คิดงบประมาณ/สิ่งที่เป็นค่าใช้จ่ายที่ต้องใช้ 
 2. การนำแผนฯไปปฏิบัติ (implementing)คือ 

  2.1 มอบหมายการปฏิบัติแก่ผู้ที่ได้กำหนดไว้ให้รับผิดชอบ 

  2.2 เตรียมการปฏิบัติ 
  2.3 ลงมือปฏิบัติหรือดำเนินการ 

  2.4 ติดตาม กำกับ ดูแล และช่วยเหลือให้ปฏิบัติให้ได้ 
 3. การติดตาม กำกับ และประเมินผล(Evaluating) คือ 

  3.1 ตรวจสอบดูว่ามีการปฏิบัติหรือดูว่ามีการดำเนินงานตามแผนที่กำหนดไว้หรือไม่ 
  3.2 ตรวจสอบดูว่าผลงานเป็นไปตามที่กำหนดไว้หรือไม่ 
  3.3 พิจารณาปัญหาและอุปสรรคที่ต้องการ การแก้ไขปรับปรุง 
  3.4 ดำเนินการแก้ไขปรับปรุง เพื่อให้สามารถนำลงสู่ภาคปฏิบัติได้จริง 
  3.5 รายงานผลการปฏิบัติงาน



29 
 

ส่วนที่ 3 

โครงการ/งาน/งบประมาณในแผนปฏิบัติการสถานศึกษา 

  



30 
 

 
 
 



31 
 

โครงการ/งาน/งบประมาณในแผนปฏิบัติการ ปีการศึกษา 2567 

 



32 
 

 



33 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

ภาคผนวก



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 


